
PREMIÈRE SECTION

DÉCISION

Requête no 72692/11
Anna TSAKISMENOU et autres

contre la Grèce

La Cour européenne des droits de l’homme (première section), siégeant 
le 17 février 2015 en un comité composé de :

Khanlar Hajiyev, président,
Julia Laffranque,
Erik Møse, juges,

et de André Wampach, greffier adjoint de section,
Vu la requête susmentionnée introduite le 18 novembre 2011,
Vu les déclarations formelles d’acceptation d’un règlement amiable de 

l’affaire,
Après en avoir délibéré, rend la décision suivante :

FAITS ET PROCÉDURE

La liste des parties requérantes figure en annexe. Ils ont été représentés 
par Me M. Fotiadou, avocate au barreau d’Athènes.

Le gouvernement grec (« le Gouvernement ») a été représenté par 
M. M. Apessos, à l’époque Vice-Président du Conseil juridique de l’État.

Invoquant l’article 6 § 1 de la Convention, les requérants se plaignent de 
la durée de la procédure qu’ils ont engagée devant les juridictions 
administratives.

Les 28 novembre 2014 et 6 janvier 2015, la Cour a reçu des déclarations 
de règlement amiable signées par les parties. Par ces déclarations, le 
Gouvernement s’est engagé à verser à chacun des requérants la somme de 
1 500 (mille cinq cents) euros, couvrant tout préjudice moral, ainsi que 
350 (trois cent cinquante) euros conjointement pour ce qui est des frais et 
dépens, plus tout montant pouvant être dû à titre d’impôt par les requérants, 
et les requérants ont renoncé à toute autre prétention à l’encontre de la 



2 DÉCISION TSAKISMENOU ET AUTRES c. GRÈCE

Grèce à propos des faits à l’origine de leur requête. Lesdites sommes seront 
versées dans les trois mois suivant la date de la notification de la décision de 
la Cour. À défaut de règlement dans ledit délai, le Gouvernement s’engage à 
verser, à compter de l’expiration de celui-ci et jusqu’au règlement effectif 
de la somme en question, un intérêt simple à un taux égal à celui de la 
facilité de prêt marginal de la Banque centrale européenne, augmenté de 
trois points de pourcentage. Ce versement vaudra règlement définitif de 
l’affaire.

EN DROIT

La Cour prend acte du règlement amiable auquel sont parvenues les 
parties. Elle estime que celui-ci s’inspire du respect des droits de l’homme 
tels que les reconnaissent la Convention et ses protocoles et n’aperçoit par 
ailleurs aucun motif justifiant de poursuivre l’examen de la requête. En 
conséquence, il convient de rayer l’affaire du rôle.

Par ces motifs, la Cour, à l’unanimité,

Décide de rayer la requête du rôle en application de l’article 39 de la 
Convention.

Fait en français puis communiqué par écrit le 12 mars 2015.

André Wampach Khanlar Hajiyev
Greffier adjoint Président



DÉCISION TSAKISMENOU ET AUTRES c. GRÈCE 3

ANNEXE

No Prénom NOM Année de 
naissance

Lieu de résidence

1. Anna TSAKISMENOU 1957 Megara
2. Kleoniki AMBELAKIOTI 1971 Ano Liosia
3. Konstantina ATHANASOULIA 1948 Megara
4. Panagiota BALACHTARI 1961 Nikaia
5. Evgenia BALASKA 1962 Athènes
6. Panagiota BASINAKOPOULOU 1955 Megara
7. Konstantinos BATZIANAS 1956 Mandra
8. Polyxeni BLANA 1960 Chaïdari
9. Eleni CHALMOUKI 1969 Keratsini
10. Chrysoula CHRISTOFOROU 1954 Megara
11. Maria DAMANAKI-PAPADAKI 1973 Loutraki
12. Ioannis DIKAIOPOULOS 1974 Athènes
13. Marios DOUNIS 1973 N. Ionia
14. Damianos FAKIOLAS 1962 Chaïdari
15. Anastasia FAMELI 1967 Chaïdari
16. Marina FANOURAKI 1959 Chaïdari
17. Anastasia FASSA 1977 Mandra
18. Athina FYLAKTOU 1958 Megara
19. Christos GALANIS 1967 Chaïdari
20. Fotios GEORGIOU 1964 Aspropyrgos
21. Evaggelia GERAKI 1964 Cholargos
22. Dimitrios GIANNAKARIS 1960 Megara
23. Magdalini GIANNAKE 1972 Ilion
24. Odyssia GIANNAKOPOULOU 1969 Megara
25. Vasiliki GOLETSA 1970 Ag. Dimitrios
26. Gerasimos GOUDELIS 1949 Megara
27. Kaiti GRAPSA 1960 Neoktista
28. Ioannis ILIAS 1955 Aspropyrgos
29. Asimina KAPPI 1961 Ano Liosia
30. Evripidis KASOULIDIS 1958 Megara
31. Irini KAVATSIKLI 1955 Elefsina



4 DÉCISION TSAKISMENOU ET AUTRES c. GRÈCE

No Prénom NOM Année de 
naissance

Lieu de résidence

32. Athanasios KAZAMIAS 1963 Melissia
33. Evaggelos KEFALAS 1972 Nikaia
34. Athanasios KELLARIS 1966 Ag. Anargyroi
35. Panagiotis KOLTSIAKIS 1968 Petroupoli
36. Ioanna KONSTANTOPOULOU 1964 Ano Liosia
37. Aikaterini KOUTSOUBELI 1966 Megara
38. Panagiotis KYRIAZOPOULOS 1979 Athènes
39. Dimitrios LOXOS 1959 Megara
40. Evaggelia MALEROU 1971 Ilion
41. Elisavet MALLIOU 1973 Nikaia
42. Dimitra MICHALIOU 1966 Megara
43. Asimoula MIMIKOU-PASSALI 1957 Megara
44. Aspasia MOUGGOLIA 1967 Athènes
45. Anastasios PAGONIS 1973 Mandra
46. Ioannis PAPADOGIANNIS 1969 Chaïdari
47. Georgia PAPAGEORGIOU 1967 Ag. Dimitrios
48. Melpomeni PAPAMELETI 1964 Megara
49. Aikaterini PLAKOUTSI 1969 Chaïdari
50. Ioanna POLYCHRONIDOU 1966 Aigaleo
51. Spyridoula RAPTI 1960 Petroupoli
52. Christos ROUBOS 1965 Galatsi
53. Aggeliki ROUSAKI 1960 Kamatero
54. Christina SCHINA 1971 Metamorfosi
55. Aikaterini SIGALA 1961 Ano Liosia
56. Maria SOMARAKI 1971 Elefsina
57. Christos TATOS 1973 Chaïdari
58. Ioanna TRIANTAFYLLIDOU 1962 Elefsina
59. Vasilios TSAGGARAKIS 1973 Ymittos
60. Georgios TSAKONAS 1959 Megara
61. Vasiliki TSIANAKA 1964 Megara
62. Spyridon TSOLIS 1951 Athènes
63. Vasiliki TZOUMARI 1967 Ag. Varvara
64. Vasilia VATSINA 1963 Ilion
65. Athanasia VERTZOU 1947 Fyli



DÉCISION TSAKISMENOU ET AUTRES c. GRÈCE 5

No Prénom NOM Année de 
naissance

Lieu de résidence

66. Ioanna VIZIRIANAKI 1967 Ano Liosia
67. Aimilia VOULGARI 1971 Megara
68. Dimitra XOXAKOU 1961 Ilion
69. Evaggelos ZALIS 1942 Megara
70. Eleni ZIOGA 1960 Elefsina
71. Amalia ZOÏDOU 1947 Athènes


